ANEXO VII

MODELO DE DECLARAÇÃO DE PERTENCIMENTO A POVO E/OU COMUNIDADE TRADICIONAL

DECLARAÇÃO DE PERTENCIMENTO A POVO E/OU COMUNIDADE TRADICIONAL

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025

(para candidatos inscritos para as vagas de ação afirmativa – autodeclarados como pertencentes a Povos e
Comunidades tradicionais - PCT)

Nós, abaixo assinados, lideranças comunitárias do (Povo/Comunidade tradicional)
____________________________________________________________________________________________,
declaramos, para os devidos fins, que (nome completo do(a) declarante)
____________________________________________________________________________________________,
portador(a) do CPF _____._____._____-_____, é membro reconhecido de [nome do povo e/ou comunidade
tradicional]__________________________________________________________________________________ e
mantém vínculos familiares, econômicos, sociais e culturais com a referida comunidade.

Declaramos ainda que, acreditamos que o(a) declarante é uma pessoa que se identifica com os valores, costumes
e tradições de nossa comunidade, e que sua autodeclaração de pertencimento étnico-cultural é genuína.

Por ser expressão da verdade, firmamos e datamos a presente declaração.

_______________________, _____ de _________________ de 2025.

Assinatura de, no mínimo, 1 (uma) liderança comunitária:

Nome completo: ______________________________________________________________________

CPF (se houver): ___________________________________

Nome completo:_______________________________________________________________________

CPF (se houver): ___________________________________

Nome completo:_______________________________________________________________________

CPF (se houver): ___________________________________